
REGISTRO GENERALE N. 324 del 02/11/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 02/11/2022

OGGETTO: Project financing per la gestione in concessione servizio di Pubblica <illuminazione e 
annessi lavori di riqualificazione degli impianti del Comune di Civita D'Antino. 
affidamento definitivo alla ditta Hera Luce s.r.l.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4/2022  esecutiva,  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione per il periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e
degli obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

VISTI e RICHIAMATI:

- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012,
n. 16 (cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge
44/2012 e successive modificazione ed integrazioni;

- Il D.Lgs 165 del 30/03/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 02/11/2022



- il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 11 del 22/02/2022, relativa al “Project financing
per  la  gestione  in  concessione  del  servizio  di  Pubblica  Illuminazione  e  annessi  lavori  di
riqualificazione degli impianti del Comune di Civita D’Antino”, con la quale è stato stabilito, tra
l’altro, quanto segue:

- di avviare il procedimento per l’affidamento della concessione, ai sensi dell’art. 183 comma 15 del
D.Lgs.  50/2016,  di  efficientamento  del  sistema  di  illuminazione  pubblica  comunale,  mediante
Procedura Aperta per la scelta del contraente, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi
in modalità telematica sulla piattaforma telematica, raggiungibile sull’AREA PUBBLICA - FRONT
END  del  sito  istituzionale  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_segen accessibile  dalla
Home page del sito di SEGEN SpA – ACQUISTI TELEMATICI dove è attivo l’Albo Telematico
Aperto dei fornitori del Comune di Civita d’Antino (AQ), conforme alle disposizioni del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. ed alle indicazioni impartite dall’ANAC con le Linee Guida n. 4;

- di approvare gli atti di gara relativi;
DATO ATTO che per la parte relativa ai lavori è stato richiesto il relativo CUP che è il seguente:
F49J21018630005 e il  codice identificativo della gara (CIG) mediante il sistema informativo di
monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione che
è il seguente: CIG 911025002;
RICHIAMATA la Determina n. 121 del 13/10/2022 con la quale si è provveduto a:
- approvare i verbali di gara: n. 1 del 29/01/2022, n. 2 del 05/07/2022, n. 3 del 19/01/2022;
- aggiudicare provvisoriamente, ai sensi dell’Art. 32 co 1, la gara in oggetto, nei confronti della ditta
Hera  Luce  s.r.l.  con  sede  in  via  A.  Spinelli  n.  60,  47521  Cesena  (FC)  con  codice  fiscale
02074861200 e con Partita IVA n. 03819031208 che ha offerto il ribasso d’asta da applicare al costo
della fornitura di energia elettrica, per la gestione complessiva degli impianti,  per la manutenzione
(ordinaria, programmata preventiva e straordinaria) e per i lavori di riqualificazione energetica e
adeguamento normativo e tecnologico degli impianti. sugli importi al netto di IVA e degli oneri per
la sicurezza dovuti a rischi da interferenza, offerto pari al 0,50%, oltre allo sconto del 15% sui
prezzi unitari del Prezziario Regionale vigente per l’esecuzione di eventuali lavori commissionati
successivamente dall’Amministrazione;
RITENUTO conseguentemente – anche a seguito della verifica dei requisiti dichiarati,  secondo
quanto  infra  specificato  -  di  aggiudicare  in  via  definitiva  la  “Concessione,  tramite  finanza  di
progetto a termini dell'art. 183, co. 15, del d.lgs. n. 50/2016, con diritto di prelazione in favore del
promotore, per l'affidamento del “Project financing per la gestione in concessione del servizio di
Pubblica Illuminazione e annessi  lavori  di  riqualificazione degli  impianti  del Comune di Civita
D’Antino”, alla Società HERA Luce S.r.l. con sede legale in via A. Spinelli n. 60 - 47521 Cesena
(FC), C.F. 02074861200, GRUPPO IVA (GRUPPO HERA) 03819031208, che ha offerto un ribasso
da applicare al costo della fornitura di energia elettrica, per la gestione complessiva degli impianti,
per  la  manutenzione  (ordinaria,  programmata  preventiva  e  straordinaria)  e  per  i  lavori  di
riqualificazione energetica e adeguamento normativo e tecnologico degli impianti. sugli importi al

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 02/11/2022



netto di IVA e degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza, offerto pari al 0,50%, sul
canone annuo posto a base di gara di € 78.807,00, oltre ad € 1.193,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso per totale di € 80.000,00;
DATO ATTO che pertanto l’importo offerto risulta di € 78.412,965, oltre ad € 1.193,00 per oneri
della  sicurezza,  per  un  importo  complessivo  annuale  di  €  79.605,96  oltre  IVA 22%  pari  a  €
17.513,31 per totali € 97.119,27 Iva compresa; 
DATO ATTO che è stato verificato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80
del  D.Lgs.  50/2016,  nonché i  requisiti  minimi  di  idoneità  professionale  e  di  adeguata  capacità
tecnico organizzativa così come evidenziati nel disciplinare di gara; 
VISTO il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) tramesso dalla Società HERA Luce S.r.l.
mediante piattaforma, con il quale la stessa attesta, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
RISCONTRATA la regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC on line,  prot INAIL
34958036 scadenza validità 07/02/2023;
VISTI:
 - il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti pubblici; 
- la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni); 
- la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
 - il D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti Locali;
 - la Legge 136/2010 che stabilisce gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la Legge 190/2012, il D.Lgs. 33/2013, l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti disposizioni in
materia di trasparenza dell’attività della pubblica amministrazione; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
RILEVATO che non sussistono cause di  incompatibilità  e/o conflitto  di  interessi  previsti  dalla
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa
anticorruzione; 

D E T E R M I N A
1. DI DARE ATTO che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte
integrante e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;

2. DI  AGGIUDICARE in  via  definitiva  la  “Project  financing  per  la  gestione  in
concessione del servizio di Pubblica Illuminazione e annessi lavori di riqualificazione degli
impianti del Comune di Civita D’Antino”, alla Società HERA Luce S.r.l. con sede legale in
via A. Spinelli n. 60 - 47521 Cesena (FC), C.F. 02074861200, GRUPPO IVA (GRUPPO
HERA) 03819031208, per l’importo del canone annuo di € 97.119,27 di cui €.  78.412,965
per importo al netto del ribasso, €. 1.193,00 per oneri della sicurezza, €. 17.513,31 per IVA
al 22% sull’importo al netto del ribasso più l’importo degli oneri della sicurezza, ovvero su
€. 79.605,96;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 02/11/2022



3. DI  DARE  ATTO che  le  somme  necessarie  per  la  copertura  finanziaria
dell’intervento  sono  allocate  al  Cap.  895  (Spese  fornitura  E.E.  e  servizi  connessi)  del
Bilancio di previsione 2022/2024 gestione competenze e successivi al pluriennale e che con
ulteriore atto si procederà all’impegno di spesa;
4.  DI  PRECISARE di  procedere  alla  sottoscrizione  con  il  predetto  operatore
economico del contratto che verrà stipulato sotto forma di atto pubblico amministrativo, ai
sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e smi, le cui clausole negoziali essenziali
sono contenute nella bozza di convenzione, non trovando nel caso di specie applicazione il
termine di stand still, essendo pervenuta un'unica offerta; 
5. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e
dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Arch.  Maria
Antonietta Di Gianfilippo;
6. DI TRASMETTERE alla Società HERA Luce S.r.l. la presente Determinazione; 
7. DI  DARE  ATTO che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di
interessi  previsti  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento ed alla normativa anticorruzione;
8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della  trasparenza amministrativa,  sarà  pubblicata  all’Albo Pretorio on line per  15 giorni
consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 429  del 27/10/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 02/11/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 515

Il  02/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  324 del 02/11/2022 con
oggetto:
Project financing per la gestione in concessione servizio di Pubblica <illuminazione e annessi lavori di
riqualificazione degli impianti del Comune di Civita D'Antino. affidamento definitivo alla ditta Hera
Luce s.r.l.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 02/11/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 324 del 02/11/2022


